
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 23Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/575820 de 
20/11/2019
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 26/11/2019, o servidor JOÃO PAULO COSTA 
LIMA, Assistente Administrativo, matrícula nº 5897075/2, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do Departamento de Recursos Humanos 
para a Divisão de Lavanderia deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 26/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 508126
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02406
Valor: R$ 14.000,00
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2018/459882
Origem: Pregão Eletrônico nº 183/2019
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHO DE MEDIÇÃO E CONJUNTO COMPLETO 
COM CONTROLES PARA O APARELHO MEDIDOR DE GASES E METABOLITOS
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: CIASAÚDE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS LT-
DA-EPP
CNPJ: 07.580.887/0001-83
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508096
PORTARIA Nº 862/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/574802 de 
20/11/2019
RESOLVE:
REMANEJAR a partir de 04/12/2019, por necessidade de serviço a servido-
ra ACYDALIA LUZIA DOS SANTOS BRITO, Agente Administrativo, matricula 
57230390/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Divisão de 
Patologia para a Supervisão de Operações de Pessoa l- SOP deste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 508109
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02395
Valor: R$ 2.870,00
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2018/24025
Origem: Pregão Eletrônico nº 076/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - 
OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: ECOMED COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA
CNPJ: 29.992.682/0001-48
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508125
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02396
Valor: R$ 3.750,00
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2018/24025
Origem: Pregão Eletrônico nº 076/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - 
OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BIO-PACE COMERCIAL LTDA
CNPJ: 03.231.857/0001-00
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508133
APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2018/289907
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 101/2016-HOL
CONTRATADA: SAPRA LANDAUER SERVIÇO DE ASSESSORIA E PROTEÇÃO 
RADIOLÓGICA LTDA
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.302.1427.8288.3390.39. Fonte: 0261
Valor: R$ 4.888,00
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508253
PORTARIA Nº 881/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/554912 de 
11/11/2019
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 25/11/2019, por necessidade de serviço a 
servidora ELDA LAMEIRA DE SOUZA, Agente Administrativo, matricula 

57230967/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL da Divisão 
de Diagnóstico por Imagem-DDI para a Assessoria de Planejamento Físico 
- ASPLAN deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 25/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 508116
PORTARIA Nº 872/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo nº 514/SOP/CGP/HOL
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 04/11/2019, por necessidade de serviço a ser-
vidora KARLA GISELE FARIAS MUNIZ, Assistente Administrativo, matricula 
5951630/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL do Departa-
mento de Recursos Humanos para a Divisão de Finanças deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 04/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 508093
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02393
Valor: R$ 44.064,35
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2018/24025
Origem: Pregão Eletrônico nº 076/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - 
OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: DINÂMICA HOSPITALAR EIRELI - ME
CNPJ: 02.684.571/0001-18
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508104
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02394
Valor: R$ 4.287,75
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2018/24025
Origem: Pregão Eletrônico nº 076/2018
Objeto: AQUISIÇÃO DE ÓRTESES, PRÓTESES E MATERIAIS ESPECIAIS - 
OPME
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BH COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI - ME
CNPJ: 20.454.371/0001-50
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508113
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02418
Valor: R$ 160.020,00
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2019/186353
Origem: Pregão Eletrônico nº 090/2019
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0269
Contratado: F. CARDOSO E CIA LTDA
CNPJ: 04.949.905/0001-63
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508047
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2019NE02403
Valor: R$ 127.969,64
Data de emissão: 10/12/2019
Processo nº 2018/153278
Origem: Pregão Eletrônico nº 117/2018
Objeto: Aquisição de Suprimentos para diversos setores da divisão de La-
boratório com Fornecimento de Aparelhos em Comodato
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30 Fonte: 0103
Contratado: BIOMÉDICA BELÉM DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ: 11.938.920/0001-71
Ordenador de Despesa: José Roberto Lobato de Souza

Protocolo: 508055
PORTARIA Nº 882/2019 – DAF/HOL.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DO HOSPITAL OPHIR 
LOYOLA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 
17/01/2019, publicado no DOE n° 33.784 de 18/01/2019.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2019/575820 de 
20/11/2019
RESOLVE:
I-REMANEJAR a partir de 26/11/2019, a servidora KEZIA SIMONE TRINDA-
DE FOICINHA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 57196774/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Divisão de Lavanderia para a Divi-
são de Diagnóstico por Imagem-DDI deste Hospital.
II – Os efeitos desta Portaria são retroativos a partir de 26/11/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 09 de dezembro de 2019.
Faruk Fuad Amate
Diretor de Administração e Finanças/HOL

Protocolo: 508123


